AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

1ª ERRATA DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022-PMP

O MUNICÍPIO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, torna público, aos interessados, que foi feita a seguinte
alteração:

Onde se lê no anexo I:

Lote Item Qtde. Unid. Cód. Discriminação
Valor

Máximo
Unitário

Valor
Total

1 1 21 UN 24211

Mesa de refeição simples esmaltada - Mesa
ortopedica para refeição Galaxy com pintura
epoxi; Indicações Ideal para pacientes que
precisem permanecer grandes periodos
acamados para uso hospitalar, clínicas de
reabilitação, clínicas de repouso e asilos.
Composição. Mesa de MDF dupla face com
pintura branca eletrostática, ponteiras plásticas,
armação tubular de 7/8 e rodízios 2''. Diferenciais
e benefícios  - Com regulagem de altura mínima
90 até 185 cm;  - odízios - facilidade de transporte
entre as instalações da instituição; - Resistente.
Altura do produto (cm) 150,00; Largura do
produto (cm) 60,00; Profundidade do produto
(cm) 40,00; Peso líquido (Kg) 5,015; Altura da
embalagem (cm) 150,00

215,75 4.530,75

2 1 40 UN 24212

Poltrona para descanso - Poltrona reclinável de
descanso descrição - Estrutura em tubo de aço
redondo de 1 x 1.20mm e 1 x 1.20mm- Encosto,
assento, descansa pés e braços estofados com
espuma D26 Real revestido em Courvim-
Movimentos simultâneos do encosto, descansa
pés e braços comandados por meio de alavanca
lateral- Reclinável em até 04 posições- Com
Apoio para Cabeça e extensão concomitante -
Acabamento em pintura epóxi com tratamento
ferruginoso dimensões Dimensão aprox.:
1600(C) x 750(L) x 550(A) mmLargura Assento
(Interno): 530 mm Capacidade Aprox.: Até 150Kg

1.113,65 44.546,00

3 1 21 UN 24213

Cama Hospitalar - Com 2 movimentos manual
linha standard (estrado em chapa), •Estrutura: A
estrutura da Cama é construída com perfis de aço
50X25X2,65mm que garantem o conforto
absoluto às pressões que são submetidas
regularmente. Essa construção sólida garante
rigidez adequada e longa vida da cama que
fabricamos. •Leito: É constituído por quatro
divisórias de articulações com cantoneiras de
1”X1/8” e revestidas por chapas de aço na
espessura de 0,6mm que garantem um
movimento suave e silencioso e que são fixadas
por trás do leito para evitar o acumulo de sujeira
e bactéria garantindo também a fácil
higienização do leito. •Movimentos: A partir de 2
manivelas articuláveis com rolamentos blind

1.834,87 38.532,27

mailto:compras@perola.pr.gov.br

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

4 1 21 UN 24214

"Armário Baixo para Escritório 2 Portas Chave
Branco Mdf; Altura 75,7cm x Largura 70cm x
Profundidade 36cm; cor: branco.
Fabricado em 100% mdf, com chapas de 18mm,
de alta qualidade e resistência. Todo escritório
precisa de um armário para escritório, concorda?
Ele proporciona um ambiente organizado e
cômodo, possibilitando assim, que você trabalhe
com conforto e organização. Dessa forma, se
você precisa de um modelo baixo para guardar
suas coisas, esse é o ideal, pois além de ser muito
útil, é um produto de design moderno e
funcional. Seu uso é apropriado para instalações
e escritórios, comerciais e residenciais. Ainda, é
produzido com materiais robustos, de alta
qualidade, com uma pratelei

370,95 7.789,95

5 1 10 UN 24215

Bebedouro para galão: - Cor: Branco. Capacidade
para 20L; - Refrigeração eletrônica; - 2 torneiras:
Super-resistentes, para selecionar água natural e
gelada;- Bivolt. Especificações. Voltagem: Bivolt.
Capacidade 20 litros;. Refrigeração eletrônica;
Reduz a temperatura em até 20°. Temperaturas
da água: Fria, natural. Tipo de carga: Galão.
Potência: 60w. Consumo: 0,06 Kw/h. Material:
Polipropileno atóxico.Garantia: 12 meses.

355,98 3.559,80

6 1 18 UN 24216

Longarina PLÁSTICA 03 Lugares - Cor PRETA -
REALPLAST - 33002 - Ficha Técnica: Garantia do
Fornecedor: 24 Meses Modelo: Cadeira para
Escritório Referência do Modelo: Longarina
Plástica Conteúdo da Embalagem: Plástico /
Longarina 03 Lugares Peso Suportado (Kg): 130
Por Assento.American Fer Peso da embalagem c/
produto (kg): 20 Total de Volumes: 01Ambiente:
Escritório Cores Disponíveis: Cor Preto (Outras
cores sob consulta) Material do Revestimento:
Plástico Preto (Polipropileno) Outros Recursos /
Mais informações: Plástico Preto (Polipropileno)
/ Ponteira Plástica / Barra Dupla na Estrutura /
Pintura Eletrostática.

403,65 7.265,70

7 1 12 UN 24217

Mesa para impressora: Medidas: 80L X 60P X
75A.  Madeira MDP / BP 15 mm;  Acabamento:
Perfil Postform / Fita de Bordo 1 mm;  Produto
100% Novo.

253,95 3.047,40

8 1 15 UN 24218

 Cadeira com rodas para escritório:Cadeira de
Escritório Secretária Giratória Executiva Sem
Braços, para Home Office, com Lamina
Resistente, Tecido Preto. - statuflex. Cadeira
Executiva, IDEAL PARA HOME OFFICE de Alta
Resistência, Espumas Injetadas em Poliuretano
de Alta Densidade e Excelente Qualidade, com
Lamina de Ferro que interliga assento e encosto,
Tecido j Serrano na cor Preta, S/ braços.
Regulagem de altura a gás, Estrela de ferro com
capa de proteção em polipropileno, Rodízios
Giratórios de ótima qualidade. Capacidade

281,44 4.221,60

mailto:compras@perola.pr.gov.br

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

120KG, Altura máxima da Cadeira: 55cm Altura
mínima: 43 cm.

9 1 28 UN 24219

Cadeira individual: Dimensões: Altura: 79,5 cm.
Largura: 53 cm. Profundidade: 55 cmA cadeira é
constituída de assento e encosto plásticos, e
estrutura metálica. A estrutura é composta de
tubos de aço 1010 /1020, sendo os pés e
suportes do assento e encosto fabricados em
tubos oblongos 16x30 com 1.5mm de espessura
de parede soldados com solda Mig á duas
travessas horizontais de tubos de aço 7/8 x
1,2mm de espessura formando um conjunto
estrutural empilhável. A estrutura recebe
tratamentos químicos de fosfatização e pinturas
epóxi pó. Para dar acabamento nas pontas dos
tubos dos pés e travessas, a estrutura recebe
ponteiras plásticas injetadas em polipropileno. A
estrutura da cadeira suporta a

143,70 4.023,60

10 1 3 UN 24220

Geladeira:Cor Branco.  Capacidade de
armazenagem total (L) 240 Litros. Consumo
(kWh) 23,7. Tensão/Voltagem - 110V.
Capacidade de armazenagem do refrigerador (L)
214 Litros. Capacidade de armazenagem do
freezer (L) 26 Litros. Garantia12 meses. Eficiência
Energética A.

1.912,33 5.736,99

11 1 15 UN 24221

MESA DE ESCRITÓRIO: Medidas: 120 comp. X 60
cm prof. 75 cm alt.;  Madeira mdp / bp 15 mm;
Acabamento: Perfil Postform / Fita de Bordo 1
mm; Gavetas: 2; Produto 100% Novo;
Desmontado - Embalado

401,55 6.023,25

12 1 2 UN 24222

Conjunto de Mesa de Madeira Maciça feita de
Peroba Rosa com 12 Cadeiras de Madeira Maciça
de Demolição Cambury - Peroba Rosa, com
material de demolição. Ideal para deixar a sua
sala de jantar perfeitamente rústica e
aconchegante, a Mesa trás em seu material as
imperfeições rústicas da madeira de demolição,
trazendo elegância e  ingularidade para cada
produto. Medidas da Mesa: vComprimento: 300
cm. Largura: 100 cm. Altura: 80 cm.  Cadeiras:
Cadeira de Demolição Cambury. Medidas
Assento: 44 x 44 cm. Do Chão ao Assento: 48 cm.
Altura Total: 92 cm.

5.406,07 10.812,14

Leia-se:

Lote Item Qtde. Unid. Cód. Discriminação
Valor

Máximo
Unitário

Valor
Total

1 1 21 UN 24211

Mesa de refeição simples esmaltada - Mesa
ortopedica para refeição Galaxy com pintura
epoxi; Indicações Ideal para pacientes que
precisem permanecer grandes periodos
acamados para uso hospitalar, clínicas de
reabilitação, clínicas de repouso e asilos.
Composição. Mesa de MDF dupla face com
pintura branca eletrostática, ponteiras plásticas,
armação tubular de 7/8 e rodízios 2''. Diferenciais

215,75 4.530,75

mailto:compras@perola.pr.gov.br

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

e benefícios  - Com regulagem de altura mínima
90 até 185 cm;  - odízios - facilidade de transporte
entre as instalações da instituição; - Resistente.
Altura do produto (cm) 150,00; Largura do
produto (cm) 60,00; Profundidade do produto
(cm) 40,00; Peso líquido (Kg) 5,015; Altura da
embalagem (cm) 150,00; Largura da embalagem
(cm) 60,00; Profundidade da embalagem (cm)
40,00; Peso bruto com embalagem (Kg) 5,015;
Higiene e Conservação; Lavar com água e sabão
neutro e não utilizar para limpesas produtos
corrosivos. Contraindicações: - Evitar batidas,
quedas; - Não expor a luz solar e umidade
excessiva.  Garantia mínima de 3 meses - Registro
ANVISA/M.S. Isento.

2 1 40 UN 24212

Poltrona para descanso - Poltrona reclinável de
descanso descrição - Estrutura em tubo de aço
redondo de 1 x 1.20mm e 1 x 1.20mm- Encosto,
assento, descansa pés e braços estofados com
espuma D26 Real revestido em Courvim-
Movimentos simultâneos do encosto, descansa
pés e braços comandados por meio de alavanca
lateral- Reclinável em até 04 posições- Com
Apoio para Cabeça e extensão concomitante -
Acabamento em pintura epóxi com tratamento
ferruginoso dimensões Dimensão aprox.:
1600(C) x 750(L) x 550(A) mmLargura Assento
(Interno): 530 mm Capacidade Aprox.: Até 150Kg

1.113,65 44.546,00

3 1 21 UN 24213

Cama Hopsitalar - Com 2 movimentos manual
linha standard (estrado em chapa), •Estrutura: A
estrutura da Cama é construída com perfis de aço
50X25X2,65mm que garantem o conforto
absoluto às pressões que são submetidas
regularmente. Essa construção sólida garante
rigidez adequada e longa vida da cama que
fabricamos. •Leito: É constituído por quatro
divisórias de articulações com cantoneiras de
1”X1/8” e revestidas por chapas de aço na
espessura de 0,6mm que garantem um
movimento suave e silencioso e que são fixadas
por trás do leito para evitar o acumulo de sujeira
e bactéria garantindo também a fácil
higienização do leito. •Movimentos: A partir de 2
manivelas articuláveis com rolamentos blindados
para realizar os movimentos descritos abaixo
com maior leveza e suavidade. •Cabeceira e
Peseira: Construídas em estrutura de tubo de aço
carbono de 1” ¼ X1,20mm que são removíveis
através de um sistema de encaixe e desencaixe
fácil. •Grades de Proteção Lateral:  Estrutura de
aço carbono de 1” ¼ X1,20mm com sistema
articulável rebatível que permite abertura da
grade através de um sistema de segurança de
encaixe “trava” e “destrava”.  •Pintura:
Eletrostática em epóxi na cor branca. Nossas
camas passam por 8 rígidos processos de

1.834,87 38.532,27

mailto:compras@perola.pr.gov.br

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

fosfatização onde prepara as superfícies
metálicas para permitir uma boa aderência da
tinta e impedir o desenvolvimento dos  processos
de corrosão tais como a ferrugem.  •Medidas do
Leito: 880X1950mm.  •Altura do Leito: 550mm
•Rodízios: Rodízios de 3” de diâmetro, sendo
dois com freio e dois sem freio em diagonal.
•Capacidade Máxima suportada: 150 KG.

4 1 21 UN 24214

Armário Baixo para Escritório 2 Portas Chave
Branco Mdf; Altura 75,7cm x Largura 70cm x
Profundidade 36cm; cor: branco.
Fabricado em 100% mdf, com chapas de 18mm,
de alta qualidade e resistência. Todo escritório
precisa de um armário para escritório, concorda?
Ele proporciona um ambiente organizado e
cômodo, possibilitando assim, que você trabalhe
com conforto e organização. Dessa forma, se
você precisa de um modelo baixo para guardar
suas coisas, esse é o ideal, pois além de ser muito
útil, é um produto de design moderno e
funcional. Seu uso é apropriado para instalações
e escritórios, comerciais e residenciais. Ainda, é
produzido com materiais robustos, de alta
qualidade, com uma prateleira interna, duas
portas com puxadores externos e fechadura com
chaves. Marca: Lilies Garantia: 3 Meses contra
defeitos de fabricação.

370,95 7.789,95

5 1 10 UN 24215

Bebedouro para galão: - Cor: Branco. Capacidade
para 20L; - Refrigeração eletrônica; - 2 torneiras:
Super-resistentes, para selecionar água natural e
gelada;- Bivolt. Especificações. Voltagem: Bivolt.
Capacidade 20 litros;. Refrigeração eletrônica;
Reduz a temperatura em até 20°. Temperaturas
da água: Fria, natural. Tipo de carga: Galão.
Potência: 60w. Consumo: 0,06 Kw/h. Material:
Polipropileno atóxico.Garantia: 12 meses.

355,98 3.559,80

6 1 18 UN 24216

Longarina PLÁSTICA 03 Lugares - Cor PRETA -
REALPLAST - 33002 - Ficha Técnica: Garantia do
Fornecedor: 24 Meses Modelo: Cadeira para
Escritório Referência do Modelo: Longarina
Plástica Conteúdo da Embalagem: Plástico /
Longarina 03 Lugares Peso Suportado (Kg): 130
Por Assento.American Fer Peso da embalagem c/
produto (kg): 20 Total de Volumes: 01Ambiente:
Escritório Cores Disponíveis: Cor Preto (Outras
cores sob consulta) Material do Revestimento:
Plástico Preto (Polipropileno) Outros Recursos /
Mais informações: Plástico Preto (Polipropileno)
/ Ponteira Plástica / Barra Dupla na Estrutura /
Pintura Eletrostática.

403,65 7.265,70

7 1 12 UN 24217

Mesa para impressora: Medidas: 80L X 60P X
75A.  Madeira MDP / BP 15 mm;  Acabamento:
Perfil Postform / Fita de Bordo 1 mm;  Produto
100% Novo.

253,95 3.047,40

8 1 15 UN 24218
 Cadeira com rodas para escritório:Cadeira de
Escritório Secretária Giratória Executiva Sem

281,44 4.221,60

mailto:compras@perola.pr.gov.br

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

Braços, para Home Office, com Lamina
Resistente, Tecido Preto. - statuflex. Cadeira
Executiva, IDEAL PARA HOME OFFICE de Alta
Resistência, Espumas Injetadas em Poliuretano
de Alta Densidade e Excelente Qualidade, com
Lamina de Ferro que interliga assento e encosto,
Tecido j Serrano na cor Preta, S/ braços.
Regulagem de altura a gás, Estrela de ferro com
capa de proteção em polipropileno, Rodízios
Giratórios de ótima qualidade. Capacidade
120KG, Altura máxima da Cadeira: 55cm Altura
mínima: 43 cm.

9 1 28 UN 24219

Cadeira individual: Dimensões: Altura: 79,5 cm.
Largura: 53 cm. Profundidade: 55 cmA cadeira é
constituída de assento e encosto plásticos, e
estrutura metálica. A estrutura é composta de
tubos de aço 1010 /1020, sendo os pés e
suportes do assento e encosto fabricados em
tubos oblongos 16x30 com 1.5mm de espessura
de parede soldados com solda Mig á duas
travessas horizontais de tubos de aço 7/8 x
1,2mm de espessura formando um conjunto
estrutural empilhável. A estrutura recebe
tratamentos químicos de fosfatização e pinturas
epóxi pó. Para dar acabamento nas pontas dos
tubos dos pés e travessas, a estrutura recebe
ponteiras plásticas injetadas em polipropileno. A
estrutura da cadeira suporta até 110 Kg. Assento
confeccionado em polipropileno copolímero (pp)
injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado. Suas dimensões são
465mm de largura, 420mm de profundidade
5mm de espessura de parede. Possui cantos
arredondados e é unido á estrutura por meio de
4 (quatro) parafuso 5x30 para plástico. A altura
do assento até o chão é de 445mm. O encosto é
fabricado em polipropileno copolímero injetado
e moldado anatomicamente com acabamento
texturizado, com dimensões de 460mm de
largura por 330mm de altura, com espessura de
parede de 5mm e cantos arredondados, unidos a
estrutura por dupla cavidade na parte posterior
do encosto que se encaixa a estrutura metálica,
travada por dois pinos fixadores plásticos
injetados em polipropileno copolímero,
dispensando a presença de rebites ou parafusos.
O encosto possui furos para ventilação. O
assento e o encosto apresentam como opcional
alma estofada com espuma laminada de
espessura igual a 20mm e densidade 26 (Figura 2
e Figura 3). A alma estofada é montada ao
assento por meio de parafusos phillips 3.5x8mm
para plástico, e ao encosto por meio de encaixes.

143,70 4.023,60

10 1 3 UN 24220
Geladeira:Cor Branco.  Capacidade de
armazenagem total (L) 240 Litros. Consumo
(kWh) 23,7. Tensão/Voltagem - 110V.

1.912,33 5.736,99

mailto:compras@perola.pr.gov.br

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

Capacidade de armazenagem do refrigerador (L)
214 Litros. Capacidade de armazenagem do
freezer (L) 26 Litros. Garantia12 meses. Eficiência
Energética A.

11 1 15 UN 24221

MESA DE ESCRITÓRIO: Medidas: 120 comp. X 60
cm prof. 75 cm alt.;  Madeira mdp / bp 15 mm;
Acabamento: Perfil Postform / Fita de Bordo 1
mm; Gavetas: 2; Produto 100% Novo;
Desmontado - Embalado

401,55 6.023,25

12 1 2 UN 24222

Conjunto de Mesa de Madeira Maciça feita de
Peroba Rosa com 12 Cadeiras de Madeira Maciça
de Demolição Cambury - Peroba Rosa, com
material de demolição. Ideal para deixar a sua
sala de jantar perfeitamente rústica e
aconchegante, a Mesa trás em seu material as
imperfeições rústicas da madeira de demolição,
trazendo elegância e  ingularidade para cada
produto. Medidas da Mesa: vComprimento: 300
cm. Largura: 100 cm. Altura: 80 cm.  Cadeiras:
Cadeira de Demolição Cambury. Medidas
Assento: 44 x 44 cm. Do Chão ao Assento: 48 cm.
Altura Total: 92 cm.

5.406,07 10.812,14

Tendo em vista que a alteração acima afetará na formulação da proposta por parte dos licitantes, fica

estabelecida a data de 07/07/2022, às 09h:00min., para realização do certame, permanecendo inalterados os

demais dispositivos no instrumento convocatório.

Pérola/PR, 23 de junho de 2022.

TIAGO DA SILVA CANGUÇU

Pregoeiro

mailto:compras@perola.pr.gov.br